
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 185  del  08/03/2021

Oggetto : Servizio di pubblicità legale sulla GURI e sui quotdiaai aelle more dell'espletameato della

procedura di afdameato ia gestoae per 5 stagioai balaeari dei trat di areaile di cui alle

Coacessioai  Demaaiali  Maritme  TE-072,  TE-078,  TE-085  E  TE-125  

CIG Z9430E4956

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
che con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 13, 14, 16 e 17 del 28/01/2021, l’Amministrazione ha
stabilito di voler affidare a terzi, mediante procedura di evidenza pubblica, per le stagioni balneare
2021,  2022,  2023,  2024,  2025,  la  gestione  rispettivamente  degli  arenili  comunali  di  cui  alle
Concessioni Demaniali Marittime contraddistinte con le sigle TE-125 , TE-085, TE-078, e TE-072; 

che con Determinazioni  Dirigenziali del Dipartimento III – Settore Demanio Marittimo n. 155, 156,
157 e 152 del 26/02/2021 eè  stata approvata determina a contrarre finalizzata all’affidamento in
gestione dei tratti di arenile su indicati per 5 stagioni balneari  mediante procedura aperta OEPV;

che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  29  co.  1  e  2  e  71  del  D.Lgs.  50  del  2016  l‘obbligo  di
pubblicazione a livello nazionale deve essere assolto attraverso la GURI;

che tale affidamento non risulta, pertanto, facoltativo;

che al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilitaè  delle procedure e di favorire
la concorrenza attraverso la piuè  ampia partecipazione delle imprese interessate anche nelle realtaè
territoriali locali, ai sensi del decreto ministeriale infrastrutture e trasporti (MIT) 2 dicembre 2016
recante  la  definizione  degli  indirizzi  generali  di  pubblicazione  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara,
approvato in attuazione dell'art. 73 c. 4 del citato d. lgs 50/2016, che all’art. 3 lettera b), si ritiene,
quindi, pubblicare gli estratti dei relativi bandi anche su due dei principali quotidiani a diffusione
nazionale e due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

che per area interessata, ai fini della pubblicazione su quotidiani locali, si intende il territorio della
provincia  cui  afferisce  l'oggetto  dell'appalto  e  nell'ambito  del  quale  si  esplicano  le  competenze
dell'amministrazione aggiudicatrice. 

ATTESO:



che per ottemperare all’obbligo di pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani nazionali e locali, nelle
more all'esperimento del suddetto affidamento – si sono interpellati a mezzo mail istituzionale, in
data 01/03/2021, n. 6 operatori esperti nel settore (Sific Srl; Vivenda Srl,
Soc. Lexmedia Srl, Centro Italia Stampa, Info Srl e Eurema Srls);

che non vi eè  stato riscontro alla richiesta di preventivo da parte della societaè  Sific Srl; 

che  al  fine  di  favorire  ampio  confronto  concorrenziale,  occorre  effettuare  una  valutazione
comparativa di preventivi di spesa forniti dai cinque operatori economici,  valutando, oltre che il
prezzo, la rispondenza, dei quotidiani proposti, al requisito di “ampia diffusione”;

che la Soc. Vivenda Srl presentava, in data 02/03/2021 le proprie offerte di pubblicazione, assunte
in pari data al protocollo dell’Ente ai n. 17421, 17418, 17407e 17397, sulla GURI e sui seguenti
quotidiani nazionali:
- Avvenire;
- La Notizia
e su i seguenti quotidiani locali:
- Nuovo Corriere di Roma e Lazio;
- Il Giornale ribattuta Centro Sud
per un importo per le pubblicazioni relative alle Concessioni demaniali di cui alle sigle TE-072 e TE-
125 di € 689,60 ciascuna oltre IVA e marca da bollo  e per le  Concessioni demaniali di cui alle sigle
TE-078 e TE-085 di € 670,60 ciascuna oltre IVA e marca da bollo per un importo complessivo di €
2.720,96  oltre IVA e bollo;

che  la  Soc.  Lexmedia  Srl presentava,  in  data  02/03/2021  le  proprie  offerte  di  pubblicazione,
assunte in pari data al protocollo dell’Ente ai n. 17462, 17458, 17452 e 17447, sulla GURI e sui
seguenti quotidiani nazionali:
- La Notizia;
- Il Giornale ed. nazionale;
e su i seguenti quotidiani locali:
- Il Corriere dello Sport ed. Regionale;
- Roma Finanza – pubblicazione vincolata al sabato
per un importo per ciascuna pubblicazione di € 764,96 oltre IVA per un importo complessivo di €
3.059,84  oltre IVA;

che  la  Soc.  Eurema  Srls presentava,  in  data  03/03/2021  le  proprie  offerte  di  pubblicazione,
assunte in pari data al protocollo dell’Ente ai n. 17833, 17835, 17837 e 17840 sulla GURI e sui
seguenti quotidiani nazionali:
- Domani;
- La Notizia;
e su i seguenti quotidiani locali:
- Latina Editoriale Oggi;
- Il Giornale Centro Sud
per un importo per ciascuna pubblicazione di € 555,00 oltre IVA e marca da bollo per un importo
complessivo di € 2.220,00  oltre IVA e marca da bollo;

che  la  Soc.  Centro  Italia  Stampa  presentava,  in  data  04/03/2021  le  proprie  offerte  di
pubblicazione, assunte in pari data al protocollo dell’Ente ai n. 18329, 18330, 18332 e 18333, sulla
GURI e sui seguenti quotidiani nazionali:
- Italia Oggi;
- MF/Milano Finanza;
e su i seguenti quotidiani locali:
- Latina Editoriale Oggi;
- Il Messaggero Provincia di Latina;
per un importo per le pubblicazioni relative alle Concessioni demaniali di cui alle sigle TE-072, TE-
085 e TE-125 di € 759,12 ciascuna oltre IVA e per la  Concessioni demaniali di cui alla sigla TE-078
di € 738,54 oltre IVA  per un importo complessivo di € 3.015,90 oltre IVA;



che la Soc.  Info Srl presentava, in data 03/03/2021 le proprie offerte di pubblicazione, assunte in
pari data al protocollo dell’Ente ai n. 17936, 17939, 17929 e 17930, sulla GURI e  e sui seguenti
quotidiani nazionali:
- Il Fatto Quotidiano;
- Il Riformista;
e su i seguenti quotidiani locali:
- Il Giornale – Ed. Roma/Lazio;
- Il Corriere dello Sport – Ed. Lazio/Centro
per un importo per ciascuna pubblicazione di € 550,00 oltre IVA e marca da bollo per un importo
complessivo di € 2.200,00  oltre IVA e marca da bollo;

CONSIDERATO CHE:
la spesa in parola, eè  esclusa dai vincoli di cui all'art. 163, comma 5 lettera a), del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 (T.U.E.L.), in quanto trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge;

la spesa eè  comunque soggetta agli  obblighi di  tracciabilitaè  dei flussi  finanziari  ex art.  3 della L.
136/2010 e ss.mm.ii., anche se gli importi sono dovuti ex lege;

le modalitaè  di utilizzazione delle spese non consentono impegni frazionati trattandosi di importi
dovuti nel rispetto della vigente normativa;

da oltre 7 anni il quotidiano "Il Tempo” ha chiuso tutte le edizioni locali ad eccezione della cronaca
di Roma e che gli unici due quotidiani che possiedono i requisiti di legge ai fini delle pubblicazioni
locali in Provincia di Latina risultano Latina Editoriale Oggi e il Messaggero; 

il preventivo presentato dalla Soc. Centro Italia Stampa Srl risulta corrispondente alla normativa
di settore atteso che le testate proposte  garantiscono, oltre che adeguati livelli di trasparenza e di
conoscibilitaè  delle procedure,  l’ampia diffusione stante l’elevata tiratura delle stesse sia a livello
nazionale  che locale  (come indicato dall’ultima pubblicazione del  9/02/2021 dalla  Federazione
Italiana Editori Giornali dei dati al 31 dicembre 2020 detenuta in atti);

si  eè  richiesto  il  codice  Cig  alla  competente  Autoritaè  Nazionale  AntiCorruzione  debitamente
richiamato in oggetto;

DATO ATTO ALTRESIÌ:
della insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6bis della legge 241/1990 e dell'assenza
di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 9, lett e)
della legge 190/2012 e dell'art. 6 del DPR 62/2013.

VISTI:
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
-  l’art.  161I3 del  TUEL D.Lgs.  n.  261I7/2000,  che  disciplina  l’esercizio  provvisorio  del  bilancio
(articolo cos, sostituito dall'art.  74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 1261I del
2014)
-  il  disposto  del  punto  5.1  del  principio  contabile  applicato  alla  Contabilitaè  Finanziaria,  come
riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilitaè ;
- il Decreto sindacale prot n. 59219/D del 21/10/2020 di conferimento dell’incarico dirigenziale
relativo alla direzione tecnico-gestionale dell’intestato Dipartimento;
-  il  regolamento  disciplinante  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  adottato  con  Deliberazione
Consiliare n. 31 del 16/06/2020;
- la declaratoria di completezza dell’istruttoria detenuta in atti; 



Tanto premesso:
DETERMINA

1. di STABILIRE che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare il preventivo formulato dalla  Soc. Centro Italia Stampa Srl;
3. di affidare il servizio di pubblicazione degli estratti dei bandi per affidamento in gestione per

5 stagioni balneari dei tratti di arenile di cui alle Concessioni Demaniali Marittime TE-072,
TE-078,  TE-085 E TE-125   alla  a  Soc.  Centro Italia  Stampa srl  P.IVA e C.F.  01740540669
sedente in l’Aquila via S. Giusta 13;

4. di impegnare la somma di € 3.679,4 sul capitolo 44 del bilancio finanziario in corso nel modo
seguente:

Capitolo
Esigibilità

2021 2022 2023 Succ.

44 3.679,4

Debitore Codice Fiscale P.IVA Esigibilità Importo

Centro Italia Stampa 01740540669 2021 3.015,90
IVA 663,50

5. di  dare  atto  che  il  provvedimento  di  liquidazione  verraè  presentato  entro  30  giorni  data
fattura;

6. il codice IBAN al quale verranno versate le somme e IT56N0344014700000000000457 

Di dare atto altresìè .
- che, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che l’esigibilitaè  delle
obbligazioni giuridiche attive riferite all’impegno 2021 verraè  a realizzarsi entro il 31.12.2021;
- che il presente provvedimento:
• e esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolaritaè  contabile attestante la
copertura finanziaria;
• Va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Terraciaa, data della frma digitale

Il Dirigente (*)

Giaacarlo De Simoae

__________________________________________________________________________________

Per l’assuazioae dell’impegao di spesa, si atesta la regolare copertura faaaziaria, ai seasi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terraciaa, data della frma digitale

Il Dirigente del Dipartiento Finanziario (*)

dot. Giampiero Negossi

(*) il preseate documeato è frmato digitalmeate, ai seasi e per gli efet di cui agli art. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, a.82.


